FUNDAÇÃO ESTADUAL DE INOVAÇÃO EM SAÚDE – INOVA CAPIXABA

EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2025

EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2025, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2025

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DA FUNDAÇÃO

ESTADUAL DE INOVAÇÃO EM SAÚDE

O Diretor-Geral da Fundação Estadual de Inovação em Saúde – Fundação iNOVA Capixaba, no uso de suas atribuições legais,

pela Lei Complementar Estadual nº 924, de 17 de outubro de 2019, Decreto Estadual nº 4585-R, de 05 de março de 2020,

por meio da Comissão Organizadora de Concursos Públicos instituída pela Portaria nº 01-R, de 23 de fevereiro de 2024, em

conformidade com o processo de autorização nº 2025-XT4QP, código de identificação do concurso junto ao Tribunal de

Contas do Estado do Espirito Santo: 500E1700001.2025.001, torna pública a 2ª retificação do edital do Concurso Público nº

001/2025 para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva para o Hospital Estadual Doutor Dório Silva – HDDS,

mediante normas e condições estabelecidas neste Edital de Abertura.

1. DAS ALTERAÇÕES

1.1. No item 15.3.6, onde se lê: “Caso os documentos comprobatórios que contenham a nomenclatura do Cargo/Função

exercida sejam divergentes a nomenclatura do Cargo/Função pleiteado neste Edital, deverá o candidato complementar as

informações da experiência profissional por meio de declaração emitida pelo contratante, especificando que as atividades

exercidas correspondem ao cargo pretendido, conforme previsto no item 15.1, alínea b)”, leia-se: “Caso os documentos

comprobatórios que contenham a nomenclatura do Cargo/Função exercida sejam divergentes a nomenclatura do

Cargo/Função pleiteado neste Edital, deverá o candidato complementar as informações da experiência profissional por meio

de declaração emitida pelo contratante, especificando que as atividades exercidas correspondem ao cargo pretendido,

conforme previsto no item 15.3, alínea b)”.

1.2. No anexo I, Cronograma, onde se lê:

EVENTO DATA PREVISTA

Período de inscrições 28/11 a 28/12/2025

Período para solicitação de atendimento especial para realização das provas 28/11 a 28/12/2025

Período para solicitação de inscrição para vagas reservadas  28/11 a 28/12/2025

Período para envio de documentos para o Procedimento de Heteroidentificação
(candidatos autodeclarados negros ou indígenas)

28/11 a 28/12/2025

Período para envio de títulos (todos os candidatos) 28/11 a 28/12/2025

Data limite para pagamento da taxa de inscrição 29/12/2025

Divulgação do resultado preliminar das inscrições deferidas e indeferidas 05/01/2026

Divulgação do resultado preliminar das solicitações de adaptações razoáveis e atendimento
especial para prova

05/01/2026

Divulgação do resultado preliminar das solicitações de inscrição para vagas reservadas  05/01/2026

Período para recurso contra o indeferimento das inscrições 06 e 07/01/2026

Período para recurso contra o indeferimento das solicitações de adaptações razoáveis e
atendimento especial para prova

06 e 07/01/2026

Período para recurso contra o indeferimento das solicitações de inscrição para vagas
reservadas

06 e 07/01/2026

Divulgação do resultado dos recursos contra o indeferimento das inscrições 14/01/2026

Divulgação do resultado dos recursos contra o indeferimento das solicitações de adaptações
razoáveis e atendimento especial

14/01/2026

Divulgação do resultado dos recursos contra o indeferimento das solicitações de inscrição
para vagas reservadas

14/01/2026

Divulgação do resultado oficial das solicitações de adaptações razoáveis e atendimento
especial

14/01/2026

FUNDAÇÃO ESTADUAL DE INOVAÇÃO EM SAÚDE – INOVA CAPIXABA

EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2025

Divulgação do resultado oficial das solicitações de inscrição para vagas reservadas  14/01/2026

Homologação das inscrições 14/01/2026

Quantitativo de candidatos por vagas 14/01/2026

Convocação dos candidatos e informações/locais para a realização da prova objetiva 14/01/2026

Leia-se:

EVENTO DATA PREVISTA

Período de inscrições 28/11/25 a 04/01/2026

Período para solicitação de atendimento especial para realização das provas 28/11/25 a 04/01/2026

Período para solicitação de inscrição para vagas reservadas  28/11/25 a 04/01/2026

Período para envio de documentos para o Procedimento de Heteroidentificação
(candidatos autodeclarados negros ou indígenas)

28/11/25 a 04/01/2026

Período para envio de títulos (todos os candidatos) 28/11/25 a 04/01/2026

Data limite para pagamento da taxa de inscrição 05/01/2026

Divulgação do resultado preliminar das inscrições deferidas e indeferidas 09/01/2026

Divulgação do resultado preliminar das solicitações de adaptações razoáveis e atendimento
especial para prova

09/01/2026

Divulgação do resultado preliminar das solicitações de inscrição para vagas reservadas  09/01/2026

Período para recurso contra o indeferimento das inscrições 11 e 12/01/2026

Período para recurso contra o indeferimento das solicitações de adaptações razoáveis e
atendimento especial para prova

11 e 12/01/2026

Período para recurso contra o indeferimento das solicitações de inscrição para vagas
reservadas

11 e 12/01/2026

Divulgação do resultado dos recursos contra o indeferimento das inscrições 15/01/2026

Divulgação do resultado dos recursos contra o indeferimento das solicitações de adaptações
razoáveis e atendimento especial

15/01/2026

Divulgação do resultado dos recursos contra o indeferimento das solicitações de inscrição
para vagas reservadas

15/01/2026

Divulgação do resultado oficial das solicitações de adaptações razoáveis e atendimento
especial

15/01/2026

Divulgação do resultado oficial das solicitações de inscrição para vagas reservadas  15/01/2026

Homologação das inscrições 15/01/2026

Quantitativo de candidatos por vagas 15/01/2026

Convocação dos candidatos e informações/locais para a realização da prova objetiva 16/01/2026

Vila Velha, 27 de dezembro de 2025.

Rafael Amorim Ricardo

Diretor-Geral da Fundação Estadual de Inovação em Saúde